Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Câmara Municira de
aug- Paulo de Frontin

•-•r*,.sr..r.,t( n°  34614"  de /.2.k.- T...i.irry r" 	O2) 	Fis  (41 CI3 /...ss.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

INDICAÇÃO N° 053/2026

"Indica a construção de dois pontos de ônibus com
infraestrutura completa na RJ-129, na entrada do
bairro Palmeiras da Serra, sendo um no lado direito
e outro no lado esquerdo da via."

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes, indica ao Exm° Sr. Prefeito Municipal que
sejam tomadas as providências necessárias, por meio da Secretaria competente, para que seja realizada a construção
de dois pontos de ônibus com infraestrutura completa na RJ-129, na entrada do bairro Palmeiras da Serra, sendo
um no lado direito e outro no lado esquerdo da via.

A presente indicação tem corto objetivo garantir melhores condições de segurança, conforto, acessibilidade e organização
aos moradores da localidade que utilizam diariamente o transporte público.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária diante da ausência de infraestrutura adequada para atendimento aos moradores
do bairro Palmeiras da Serra que utilizam o transporte público na RJ-129.

Atualmente, os usuários aguardam o transporte expostos às condições climáticas, sem qualquer estrutura de proteção
contra sol ou chuva, o que gera desconforto, insegurança e dificuldades à população que depende do serviço diariamente.

Além disso, a inexistência de local apropriado para embarque e desembarque compromete a segurança dos pedestres e
a organização do fluxo na via, especialmente considerando o movimento de veículos na rodovia.

A implantação de dois pontos de ônibus, um em cada lado da via, com estrutura adequada, acessibilidade e sinalização,
é medida essencial para garantir dignidade aos usuários, segurança viária, organização do transporte público e melhoria
da mobilidade urbana no local.

Dessa forma, trata-se de medida de relevante interesse público, voltada 6 melhoria da infraestrutura urbana, segurança
dos cidadãos e qualidade de vida da população.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  23 de fevereiro de 2026.

GABki L Clii  A--;1
wrza-r-
ENgoIJ

Vereador Autor

Pga Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1